

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the Oil and Gas Regulatory Authority Ordinance, 2002

WHEREAS, it is expedient further to amend the Oil and Gas Regulatory Authority Ordinance, 2002 (XVII of 2002), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -

1. **Short title and commencement.** - (1) This Act shall be called the Oil and Gas Regulatory Authority (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 2, Ordinance XVII of 2002.**- In the Oil and Gas Regulatory Authority Ordinance, 2002 (XVII of 2002), hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 2, in sub-section (1), —

(a) in clause (xvii), after the words “products resulting from processing of gas”, the expression “including RLNG” shall be inserted; and

(b) after clause (xxxv), the following new clause (xxxva) shall be inserted, namely: -

“(xxxva) “RLNG” means re-gasified LNG;”.

3. **Amendment of section 8, Ordinance XVII of 2002.**- In the said Ordinance, in section 8, —

(a) in sub-section (2), after the words “as notified by the Authority”, the words “cost of imported gases” shall be inserted;

(b) in sub-section (4), for the full stop at the end a colon shall be substituted and thereafter the following new shall be added, namely: -

“Provided that sub-sections (1) to (4) shall not be applicable in case of RLNG price determined under section 43B.”.

4. **Amendment of section 9, Ordinance XVII of 2002.**- In the said Ordinance, in section 9, the existing provision of section 9 shall be numbered as sub-section (1) thereof and thereafter the following new sub-section (2) shall be added, namely: -

“(2) The Authority may decide, without giving notice to the public and without holding a public hearing, if the prescribed price is required to be revised only on account of revision in well-head gas prices and cost of imported gases.”.

5. **Insertion of section 43B, Ordinance XVII of 2002.**- In the said Ordinance, after section 43A, the following new section shall be inserted, namely: -

“**43B Sale price of RLNG** - Notwithstanding anything to the contrary contained in this Ordinance or any other law for the time being in force, the Authority, in accordance with the policy guidelines issued by the Federal Government from time to time, shall determine and notify the sale price of RLNG to be charged by a licensee from its consumer.”.

Statement of Objects and Reasons

“Oil & Gas Regulatory Authority (Amendment) Act, 2021”

The purpose of the amendments is to bring entire Liquefied Natural Gas (LNG) / Re-gasified Liquefied Natural Gas (RLNG) licensing and pricing under regulatory framework. This shall also empower the OGRA to determine and notify the RLNG sale price under the OGRA Ordinance, 2002.

2. In order to carry out the mandate of law, the bill is aimed to achieve the above objects.

IMRAN KHAN
PRIME MINISTER OF PAKISTAN

تیل و گیس انضباطی اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں

مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ، یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، تیل اور گیس انضباطی اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (نمبر ۱۷ اجریہ ۲۰۰۲ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا، حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ تیل اور گیس انضباطی اتھارٹی (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۰۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس نمبر ۱۷ اجریہ ۲۰۰۲ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم:- تیل اور گیس انضباطی اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (نمبر ۱۷ اجریہ ۲۰۰۲ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ آرڈیننس کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۲ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، ---

(الف) شق (سترہ) میں، الفاظ ”گیس کی عمل کاری کے نتیجے میں مصنوعات“ کے بعد، عبارت ”بشمول RLNG“ شامل کر دی جائے گی؛ اور

(ب) شق (پینس) کے بعد، حسب ذیل نئی شق (پینس الف) شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

” (پینس الف) ”RLNG“ سے دوبارہ گیس میں تبدیل کردہ LNG مراد ہے؛“

۳۔ آرڈیننس نمبر ۱۷ اجریہ ۲۰۰۲ء کی دفعہ ۸ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۸ میں، ---

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”جیسا کہ اتھارٹی کی جانب سے مشتہر کیا گیا ہو“ کے بعد، الفاظ ”درآمد شدہ گیسوں کی لاگت“ کو شامل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۴) میں، آخر میں ختمہ کو رابطہ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل فقرہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ ذیلی دفعات (۱) تا (۴) دفعہ ۲۳ ب کے تحت RLNG کی متعین کردہ قیمت کی صورت میں قابل اطلاق نہ ہوں گی۔“

۴۔ آرڈیننس نمبر ۱۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی دفعہ ۹ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۹ میں، دفعہ ۹ کے موجودہ احکام کو اس کی ذیلی دفعہ (۱) کے طور پر نمبر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ (۲) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۲) اتھارٹی کو، اگر سرچشمہ گیس قیمتوں اور درآمد شدہ گیسوں کی لاگت میں محض نگرانی کو ملحوظ خاطر رکھتے ہوئے مقررہ قیمتوں میں نظر ثانی کرنے کی ضرورت ہو تو، عوام کو نوٹس دیئے بغیر اور عوامی سماعت کے بغیر فیصلہ کر سکے گی۔“

۵۔ آرڈیننس نمبر ۱۷ مجریہ ۲۰۰۲ء میں، دفعہ ۲۳ ب کی شمولیت:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲۳ الف کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۲۳ ب RLNG کی قیمت فروخت:- فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون یا اس آرڈیننس میں شامل برخلاف کسی امر کے باوصف، اتھارٹی، وفاقی حکومت کی جانب سے وقتاً فوقتاً جاری کردہ پالیسی کے رہنما اصولوں کی مطابقت میں، RLNG کی قیمت فروخت کا تعین کرے گی اور اسے مشتہر کرے گی جو لائسنس یافتہ اپنے صارف سے وصول کرے گا۔“

بیان اغراض و وجوہ

”تیل اور گیس انضباطی اتھارٹی (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء“

اس ترمیم کا مقصد تمام مائع قدرتی گیس (LNG) کو دوبارہ گیس میں تبدیل شدہ مائع قدرتی گیس (RLNG) کی لائسنسنگ اور قیمتوں کو انضباطی ڈھانچے کے تحت لانا ہے۔ یہ OGRA آرڈیننس کے تحت RLNG کی قیمت فروخت کا تعین کرنے اور مشتہر کرنے کے لیے OGRA کو بھی بااختیار کرے گا۔

۲۔ قانونی اختیار کی بجا آوری کرنے کے لیے بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

جناب عمران خان
وزیر اعظم پاکستان